surum de cœlo metaphorice, ita ut descendere de cœlo, sit relinquere Gloriam, Regnum, et Majestatem, quin potius tum maxime apparebit in majestate et potestate magna; igitur cœlum unde descendet, non est Regnum et Majestas, sed locus quidam; ergo ad locum etiam quemdam ascendit.

Quarto probatur ex loco Sanctorum. Nam ibi est homo Christus, ubi sunt, et erunt sancti homines. Jo. XIV: *In domo Patris mei mansiones multe sunt, si quo minus dixissem vobis, quia vado parare vobis locum, et si abieco, et preparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis* (1): at Sancti non erunt ubique, sed in certo loco, et si in certo loco, certe in nobilissimo, id est, in cœlo; ergo et Christus homo in eo loco est, et erit.

Denique hæc est sententia omnium Sanctorum et præcipue Augustini epist. 57. ad Dard. ubi eum monet, ut recolat Symbolum, et simpliciter credat, Christum hominem post resurrectionem veram vere ascendisse in cœlum, atque ibi in certo loco nunc esse. Et lib. de Fid. et Symb. cap. 6. scribit, licet Ethnicus mirentur, quomodo corpus Christi in cœlo esse possit; tamen vere ita credendum esse: quod idem docet in lib. de agon. Christ. cap. 25. Nec rationes in contrarium aliquid probant.

Ad primam Illyrici dico: sententiam Petri omnino esse ambiguum tam Græce, quam Latine, sed quocumque modo exponatur, non sequi quod ipse vult. Nam si legamus: *Quem oportet cœlum suscipere* (2), ut sensus sit: *Oportet ut cœlum suscipiat Christum*, ut locus locatum; tunc sententia est pro nobis. Si vero sensus sit: *Oportet ut Christus suscipiat cœlum*; tunc etiam non erit contra nos. Nam ut Christus suscipiat cœlum, non est necesse ut Christus sit diffusus per totum cœlum, sed satis est, ut sit in aliqua parte cœli, sicut dicitur Rex suscipere regnum, vel palatium regale, vel thronum regium, quando incipit esse in regno, vel palatio, vel throno, etiam si non sit prærens re ipsa toti regno, vel throno, vel palatio.

Prima tamen explicatio est magis conveniens textui; nam dicitur: *Quem oportet cœlum suscipere usque ad tempora restitutionis omnium*: ubi non indicatur acceptio possessionis regni, quæ in momento fit, sed mansio in loco, quæ longo tempore durat, et hoc

(1) Joan. XIV, 2 et seq. — (2) Act. III, 21.

modo exponit Œcumenius. Est etiam conformior aliis locis, quæ dicunt, Christum assumptum, vel elevatum in cœlum, Marci ult. et Act. I., et profectum in cœlum, I Petri III.

Ad secundam rationem: nego idem esse, ascendere in cœlum et sedere ad dexteram Dei; nam in Symbolo non debet aliquid repeti, cum sit brevissimum compendium. Quid autem sit sedere ad dexteram Dei, dicemus postea.

Ad tertiam dico: non fuisse opus, ut Apostoli viderent Christum penetrantem omnes cœlos; nam si non habemus eorum testimonium de hac re, habemus testimonium Angelorum, qui Act. I., aperte indicant, Jesum assumptum in cœlum, et eadem forma descensurum ad iudicium; imo convenientius fuit, ut non viderent finem ascensionis illius; tum ne putarent esse illusionem, quandoquidem naturaliter non potest eo pertingere visus humanus; tum ut Fides etiam in ipsis locum haberet: sicut etiam non viderunt Christum incarnari, nasci, resurgere, imo nec mori, excepto Joanne; et tamen futuri erant prædicatores, et testes primi et præcipui omnium mysteriorum Fidei christianæ.

Ad primam Brentii dico: inde probari sententiam S. Thomæ, videlicet, quod Christi corpus supra sit convexum ultimæ cœli, non autem quod nusquam sit persona conspicua. Quamquam nec sententia S. Thomæ plane convincitur ex illis locis; responderi enim potest, ascendisse Christum super omnes cœlos, et excelsiorem cœlis factum, et penetrasse omnes cœlos, quia est in parte supremæ ultimæ cœli, atque ita habet sub pedibus summum cœlum pro maxima parte. Imo locus Hebr. IV, favet sententiæ Augustini; nam Paulus Heb. IV, alludit ad Pontificem Aaronicum, qui penetrabat singulis annis usque ad interiora velaminis, et ipsa Sancta Sanctorum, sed non ultra illa progrediebatur. Ita ergo et Dominus ut celestis Pontifex penetravit usque ad intimum recessum summæ cœli, sed non ultra progressus est, nec extra ipsum cœlum mansit.

Ad secundam dico: illa esse verba otiosa Brentii, ne dicam blasphema, cum in jocum converlat mysteria divina. Sed ne et ipsi joci noceant, respondemus: Christi corpus non redigi ad angustias poli antarctici, sed esse

in qua parte voluerit, nec periculum esse agitationis, cum cœlum empyreum quietum ponatur ab omnibus: nec illud sit perituum, licet inferiores cœli sint aliquo modo immutandi. Sed hæc omnia superant modum intelligentiæ hujus vitæ. Sat est cum Augustino lib. ult. Civit. Dei cap. ult., scire, in cœlo habitura corpora gloriosa statum et motum prout voluerint, sed omnino decentem.

Ad tertiam dico: Christum ascendisse in cœlum, ex quo descendit. Porro autem ex vero cœlo descendisse, licet metaphoricus fuerit ipse descensus; nec tamen inde sequi, etiam ascensum debere exponi metaphoricè, si descensus fuit metaphoricus; nam descensus fuit Verbi increati spiritualis et immensis, ascensus fuit carnis corporeæ creatæ, et finitæ.

CAPUT XIII.

Refellit Ubiquitas, quia repugnat præsentie corporis Domini in Eucharistia.

Tertio pugnat Ubiquitas cum ipso Sacramento Eucharistiæ, pro quo stabiliendo est excogitata. Nam si caro Christi est ubique, certe non egemus Eucharistia, et frustra imus ad templum, frustra recitamus verba Cœnæ, frustra paramur ad illam Cœnam, cum domi habeamus in pane et vino, et aliis omnibus cibis corpus Christi.

Lutherus in lib. quod verba Christi: *Hoc est corpus meum* adhuc firma stent, objicit sibi hoc argumentum his verbis: « Si corpus Christi est in omnibus locis, ægedum devorabo, et helluabor ipsum in omnibus hospitibus, et in omnibus scutellis, poculis, cantharis. » Respondet autem sic: « Audi tu porce, canis fanaticæ, aut quisquis fueris insulse asine, etiamsi corpus Christi sit in omnibus locis, non tamen tu statim ipsum vel devorabis, vel helluaberis. » Et infra: « Ablego te in haram tuam porcorum, vel in tuum sterquilium. » Summa responsionis est: licet sit ubique, non tamen posse ubique capi. Exponit exemplum de radiis Solis, qui nos undique attingunt; et tamen si quis velit illos includere in cistam, et secum ferre, non poterit.

At hæc solutio nihil valet. Nam si corpus Christi vere est ubique; non potest separari ab ulla re, et proinde est impossibile, ut habeam panem in mensa, vel in manu, vel in ore, vel in stomacho, et non habeam ibidem corpus Christi. Nec similitudo radiorum valet, quia radii non modo non sunt ubique, sed nec penetrare possunt corpora non transparentia.

Joannes Brentius in lib. de dnab. nat., et Ascens. Christ. respondet paulo aliter, vel potius explicat sententiam Lutheri. Dicit enim, corpus Christi ubique esse personatiter, sed in Cœna esse etiam definitive, id est, ex definitione et decreto Dei per consecrationem, qui modus essendi addit solum efficaciam: nam in Eucharistia sumitur efficaciter, et nusquam alibi.

Hæc solutio aperte includit Calvinismum: nam Brentius cogit dicere, nihil sumi in Cœna, quod non habeatur extra cœnam, nisi efficaciam corporis Christi; et proinde in Cœna non sumi revera corpus Christi, sed solum quandam energiam ejus. Et licet Brentius id non diceret; tamen sequitur evidenter ex Ubiquitate. Nam sicut, quia Deus est ubique, non potest moveri, nec per se, nec per accidens; et ideo nemo comedens panem, dici potest vere comedere Deum, licet in pane sit Deus: nam panem vere comedo, quia panis vere transit de manu ad os, de ore ad stomachum; at Deus non transit, quia simul est in manu, in ore, in stomacho, et ubique: ita etiam, si Christi corpus est ubique, non potest vere cum pane comedi, quia non potest vere transire cum pane de manu ad os, de ore ad stomachum, quia non potest moveri, cum sit ubique; ergo solum in Cœna Christi corpus fit præsens et manducatur per energiam, et non per realem sumptionem.

Vides, quomodo Lutherani et Brentiani, dum Calvinistas oppugnant, illis favent, et tamen Brentius in suo Testamento execratur Sacramentarios, nec patitur ullum locum eius in Ecclesia dari.

CAPUT XIV.

Refellitur Ubiquitas testimonii Patrum.

Pugnat ultimo Ubiquitas cum omnibus Patribus. S. Ambrosius lib. II de Fid. cap. 4. « Neque enim, inquit, Deus de loco ad locum transit, qui ubique semper est: ut homo, est qui vadit, ipse qui venit, denique et alibi dicit: Surgite eamus. In eo ergo vadit et venit quod est commune nobiscum. » Cyrillus Hierosolymitanus Catech. 14. in fine: « Non enim, inquit, quia nunc non adest in carne, ex eo putes quod spiritu medio hic non adsit, audiens quae de illo dicuntur, et videns quae tu cogitas, et scrutans renes et corda. » S. Chrysostomus in illud Jo. III. *Filius hominis, qui est in caelo etc.* « Non carnem, inquit, sed a minori substantia totum seipsum denominat. » Rufinus in Symb. « Ascendit ergo, inquit, quia nunc non ubi Verbum Deus ante non fuerat, quippe qui erat semper in caelis, sed ubi Verbum caro factum, anteponebatur. »

Augustinus tract. 78. in Jo.: « Sed a quibus, inquit, homo abscedebat, Deus non derelinquebat, et idem ipse Christus homo et Deus. Ergo et ibat per id quod homo erat, et manebat per id quod Deus erat. Ibat per id quod uno loco erat, manebat per id quod ubique erat. » Et epist. 57. ad Dard.: « Non est autem consequens, inquit, ut quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus: nam et de nobis veracissima Scriptura dicit, quod in illo vivimus, movemur, et sumus; nec tamen sicut ille ubique sumus, sed aliter homo ille in Deo, quoniam aliter et Deus ille in homine, proprio quodam ac singulari modo. Una enim persona Deus et homo est, et utrumque est unus Christus Jesus, ubique per id quod Deus est, in caelo autem per id quod homo. »

Cyrillus Alexandrinus lib. XI. in Jo. cap. 21. « Putabant, inquit, discipuli absentiam Christi, ut hominis dico (Deus enim ubique adest), multorum eis incommodorum causam futuram, cum non adesset, qui eos posset ab omnibus malis eruere, sed oportebat non solum in carnem Christi, verum etiam

in Deitatem respicere, quae quamvis oculis non cernatur, adest tamen semper summa cum potestate, nec quidquam est quod prohibere possit, qui omnia repleat, et quo velit peragat. Non enim loco aut dimensionibus circumscribibilis natura divina est. Quare cum Deus et homo Christus vere sit; oportuit eos intellexisse, ineffabili Deitatis potestate una cum eis semper futurum, etiamsi carne abesset. »